yó a la misericordia del Señor. *Renovando contra mí mis tormentos*. Porque la misma mortalidad humana es ya de suyo un tormento, y de esta mortalidad derivan los demás tormentos. *¿Para qué me sacaste del seno*, desde la oscuridad al conocimiento cuando el trastorno de éste es motivo de una angustia mayor? Antes ya ha hecho referencia a esta generación. *Sería como si no hubiese existido*: totalmente desconocido. De ahí la expresión *y llama a las cosas que no son para que sean*, es decir, atendiendo a su condición de oscuro anonimato. *¿No son bien poca cosa los días de mi existencia?* Mis largos días no son como para decir que no he muerto, puesto que lo que vivo es bien poco. *Aguántame para que pueda gozar de un poquito de consuelo*. Después de aquella compasión con que me formaste de arcilla, me castigaste transformado por la mortalidad, me consolaste con esta misma mortalidad y por último me ejercitaste con los sufrimientos. Permíteme que descanse en ti: *antes de que me vaya al suplicio para nunca más volver*. De los sufrimientos a que he aludido hasta ahora hay posibilidad de retorno, supuesta la conversión a Dios. Pero su anhelo es descansar antes de ir al suplicio eterno, y lo hace con la finalidad explícita de no ir. Es algo así como si le decimos a alguien: enmiéndate antes de que te castiguen. Porque si se enmienda, es seguro que ya no habrá castigo. *Donde no hay luz, ni es posible ver la vida de los hombres*. Y la vida de los

*Instaurans in me tormenta mea* (Job 10,17): quia iam ipsa mortalitas tormentum est, de qua tribulationes aliae fiunt. *Quare ergo de ventre eduxisti me?* (Job 10,18). De obscuritate ad notitiam, quae sola maioris miseriae est materia, cum subuertitur; hanc generationem etiam superius commemorauit. *Et essem tamquam non fuisset?* (Job 10,19). Penitus ignotus. Vnde [533] est: *uocat ea quae non sunt tamquam quae sunt* (Rom 4,17), id est secundum ignobilitatem. *Aut numquid non est tempus paruuum uitae meae?* Non enim propter longitudinem uitae meae mortuus non sum, cum utique paruuum sit quod uiuo. *Patere me, donec requiescam pusillum* (Job 10,20): post misericordiam qua de limo fecisti me et mutatum mortalitate percussisti me et ipsa mortalitate consolatus es me, deinde exercuisti me tribulationibus. Patere ergo me, ut requiescam in te, *antequam eam in poenas unde reuertit non licet* (Job 10,21); ab his enim, quas supra commemorauit, licet reuertit, si se homo ad Deum conuerterit. Vult autem requiescere, antequam eat in poenas aeternas, ad hoc utique, ut non eat. Quemadmodum si dicamus alicui: corrige te, antequam damneris; non enim cum se correxerit, damnabitur. *Vbi non est lux nec est uidere uitam hominum* (Job